B类

                                                公开

玉溪市住房和城乡建设局
玉市建函〔2022〕39号

玉溪市住房和城乡建设局关于对

市政协六届一次会议第0156号提案的答复

驻红塔区市政协委员组：

您提出的《关于完善城市建成区污水管网建设，推进城市综合治理提高城市文明城市的建议》（〔T2022〕第0166号）收悉，现将意见回复如下：

一、中心城区雨污管网现状

昆玉高速公路和昆玉铁路从北往南将玉溪坝子划分为东西两部分。这给污水管道系统的规划、设计、施工等带来一定的困难。玉溪中心城区市区已实施的各项目根据污水分区、地形脊线、地形地势、道路规划、河道位置布置污水管道，其中污水主干管沿河道或地势低的道路铺设，以最大化收集污水，污水干管、支管沿城市规划道路和现状道路布置。通过近几年玉溪国家海绵试点城市建设、玉溪市中心城区污水处理提质增效一期二期工程、市区市政道路建设项目、老旧小区改造项目、棚户区改造项目等。目前红塔区已形成基本完备的污水管网系统，城市污水集中收集率（主要反映管网完善程度：2019年达54%，2020年达58%，2021年达62%）。

污水主干管情况如下：中心组团红塔大道全线布置污水主干管接入珊瑚路截污干管，排至现状污水处理厂；红塔大道以北片区现状污水主干管自红龙路沿着玉溪大河南岸至北二环（玉湖路），沿南北大街至龙马路；另一条沿东风北路至龙马路，沿龙马路至南北大街交叉口，两条汇聚后沿龙马路向西至珊瑚路，沿珊瑚路南下至中心沟，沿中心沟南下至现状污水处理厂。污水排水方向为：龙马路以北片区由于是新建片区，其排水为雨污分流，该片区污水管道就近接入东风北路、河滨路及龙马路污水主干管；红塔大道与龙马路之间的片区，该片区为老城区，污水排水主要为雨污合流的排水沟渠，就近排入龙马路南侧及珊瑚路污水主干管。南片高新技术产业区及玉山城片区现状污水主干管自红塔大道沿着明珠南路至杯湖路口，通过星云路、秀山路污水主干管至现状污水处理厂。

二、主要治污原因分析

（一）建成区道路内排水体制新建城区以分流为主，老城区雨污合流为主。建成区内道路排水管网共建有375.9km，其中雨污分流管网336.04km，雨污合流管网约43.80km，雨污分流不彻底。

（二）漏接、错接、混接等问题不同程度存在，导致城区污水收集效果差。根据现场勘查调研及相关管网资料分析，部分节点存在错接混接现象；管道中出现接口材料脱落且管道内壁结垢现象；部分区域管道出现沉积状况且有浮渣；部分管道置于人行道下，管道有树根穿入的现象，严重区域树根穿入面积已达50%以上；管道中有异物穿入并存在障碍物阻流。

（三）部分污水未能进入管网系统，直接排入河道、沟渠。现状城区污水管网不完善，无法形成一个完整的排水系统，部分污水未能进入管网系统，直接排入河道、沟渠。比如科教创新城及周边生活污水沿科创大道汇集到玉江大道交叉路口，因无排污管道接纳，污水直接流入玉江大道边沟，顺边沟排放到白龙河中。

（四）雨水排水系统有待进一步完善，遭遇暴雨可能出现城市内涝。现经过近年的防洪水系一期工程、二期工程等项目的实施，红塔区城市内涝问题有了根本的改善。但还是存在合流沟渠断面及布局系统不尽合理、雨水排出口较少的状况，一旦遭遇暴雨可能出现中卫片区、青花街片区、红塔大道、冯井片区、科教创新城片区、黑村片区、老火车站片区、高铁站下穿通道、溪苑、高新区等城市内涝点。

三、工作开展情况

按照《云南省城镇污水处理及再生利用设施建设“十四五”规划》，到2025年，基本消除城市建成区生活污水直排口和收集处理设施空白区，全省城市生活污水集中收集率力争达到 70%以上。红塔区结合城市黑臭水体排查及监测情况，拟采取以下整治措施。

（一）加快实施红塔区玉带街道冯井片区生活污水截污及中心沟防洪能力提升工程项目。该项目建设内容：海子营截污管工程、河底拆除工程、河道清淤工程、河底浇筑工程、农灌沟渠盖板工程等。项目于2021年12月25日机械及人员进场施工以来，机械破除河道（K0+0-K0+800）原混凝土12960平方米（3888立方米），河道混凝土浇筑12960平方米，完成约50%；右岸石垅杂草清除共计400米，排水沟预制盖板350块。总投资额951万元，目前完成投资额403万元，占项目总投资额（950万）的42.4%。市级负责筹措600万元资金，目前已到位红塔区财政100万元，实际到位70万元。区级尚未有到位资金。因资金缺乏，目前项目处于停工状态。

（二）做好玉溪市红塔区农村人居环境提升项目PPP项目收尾工作，积极配合市级建设项目第三污水处理厂、大河三期污水箱涵工程同步建设上游污水管网工程，将污水收集至新建的污水管道内，最终连入大河三期污水箱涵中。目前已经在以下集镇和村庄实施了污水管网项目：北城街道集镇、皂角村、王棋村、徐井村、刺桐关1、2、6组、梅园村、莲池村、黄罗屯、丁琪屯、刘家屯、麻线屯、陆家屯、木瓜营、下营、魏井、冯井、东前7、8组；大营街街道郭井村；高仓街道田房村、烂泥箐、排山、桃园、龙树1、2组；春和街道西河路截污管、中所6组、新法寨、龙水洞、孔塘箐、甸心；研和街道可官村6、7组、潘井5、8组、南湖截污、向家庄、和乐、汤井、秀溪、新化村、大营庄3、4组、古城1、2、3组；小石桥乡集镇4、6组、红地脑、小黄塘、沙河、小玉苗；李棋街道红旗河截污、山头社区、康井社区。在以下地方建设了一体化污水处理设备：皂角村、王棋村、刺桐关六组、二组、梅园村、黄罗屯、丁棋屯、木瓜营、魏井、冯井、东前、刘家屯、下营、田房村、烂泥箐、龙树村、小坝村、新法寨、龙水洞、孔塘箐、研和南湖、古城、小石桥乡集镇4、6组、红地脑、小黄塘、小玉苗等，较好地提升了大河西岸污水收集率。现该工程已在收尾。

（三）现已完成《玉溪市红塔区污水管网完善工程可行性研究报告》编制工作，估算总投资16882.98 万元。计划对中心城区污水管网进行补全，为聂耳路（环山路~福寿街段），环山路（山水路~龙马路段）、中卫片区（玉兴路、七星街、彩虹路、中卫西路）配齐污水管；现状错接混接节点进行改造点88个。

（四）现已完成《玉溪市红塔区内涝治理工程可行性研究报告》编制工作，估算总投资2400.13 万元。计划实施红塔大道节点改造和中卫片区内涝治理，消除玉溪市主城区2 个主要内涝积水点，提高城市排水防涝系统化能力。

（五）积极配合市级开展科创大道—白龙路污水管道工程。该项目原计划由市住建局承建，并已组织实施设计方案，原项目方案为：利用玉江大道边沟铺设污水排水管道，将科教创新城污水引流至污水处理厂，预计工程费用1500万元。目前该项目资金来源及实施主体尚未确定。

（六）新建的市政道路均配套建设雨污分流管网。红塔区住建局近年实施的市政道路均配建了雨污管网，比如新黄路7376米、西横七路490.28米、西横十三路1480米、红塔山路1180米、聂耳路窑头段695米。目前正在实施以及下一步计划要实施的项目，都将严格按照规范配建雨污管网，例如冯井中心路东段1634米、西段1532米，红塔大道延长线1094.66米、金科周围三条市政道路1834.84米、西纵六路1740米、红九路2612米、红龙路北延长线8014米等。

（七）新实施的老旧小区改造项目同时改造雨污分流管网。2019年以来，红塔区共完成120个老旧小区改造项目，配套完成雨污管网改造25205米。2022年-2024年，计划分6个批次、19个片区，继续推进老旧小区改造348个，同时按照标准规范同步改造雨污管网。

经过以上措施，计划基本消除中心城区管网空白区和污水直排口，基本纠正管网错接、乱接、混接情况，提高雨污分流比例，消除曲江红塔区段水体污染源，实现2025年年底中心城区城市生活污水集中收集率不低于70%。
                      玉溪市住房和城乡建设局

                            2022年9月2日

（联系人及电话：张 航  18987299104）
抄送：政协玉溪市委员会、市政府办公室。

玉溪市住房和城乡建设局办公室            2022年9月2日印发